Cæterum cum hodie in foro receptum sit, quod in libello conventionali positiones fiant ab actore, continentibus articulatum facti narrationem, ad quas actor petie sibi responderi à reo sigillatim sub iuramento, *ut est text. in c. 2, De confessis in 6. & in c. Sape §. & quia positiones De verb. signif. in Clem.* non est, quod his longius immoremur: sed solet responderi à reo, si de alieno facto interrogetur. Positio est facti alieni vel positio est iuris, proinde dico me respondere non cogi.

## IN TIT. XXV. DE EXCEPTIONIBUS.

In Cap. Cùm venerabilis 6.

### SUMMARIA.

1. Facti species.
2. Exceptio rei non inducit confessionem de intentione adversarii.
3. Sic nec replicatio ex parte actoris inducit confessionem.
4. Quid si quis non simpliciter excipiat, sed præterea fateatur debuit?

5. Quid si fateatur se hominem occidisse, sed defendendi sui causam?
6. Crimine falsi tenetur utens falso instrumento.
7. Sententia ex falso instrumento lata an retractari possit.
8. Delictum persona non redundat in damnatum Ecclesiæ.
9. Ob feloniam Pralati feudum non auferitur Ecclesiæ.
10. Pralatorum negligentia obest præscriptioni Ecclesiæ.

11. *Legatum relicum Ecclesia vel Monasterio sub conditione, an aufervel revocari possit ob conditionem non servatam*  
 12. *Ecclesia in Episcopi diocesi sita subest eidem Episcopo.*  
 13. *S. Pont. potest eximere Ecclesias à jurisdictione Episcopi.*

**E** Legans facti species hoc Cap. proponitur. Episcopus Sabinensis coram duobus Auditoribus à S. Pont. datis petebat à Monasterio Farfensi Ecclesiam S. Viti, unà cum possessionibus & pertinentiis, id est prædiis & juribus ad Ecclesiam spectantibus. E contra verò Procurator dicti Monasterii nondum probatà intentione Episcopi, præproperè, id est inconsultè respondit, quòd etsi Ecclesia S. Viti olim subiecta fuerit Episcopo Sabinensi, eam tamen nunc frustra peti, cum ex causa permutationis ad Monasterium pervenerit, quod exhibitò instrumento Theodosii Episcopi, cum assensu Capituli sui, probare idem Procurator conabatur. Quo audito, statim subintravit Episcopus, ergò tempore permutationis Ecclesia S. Viti ad ipsum Episcopum Sabinensem pertinebat, quia contractus permutationis iniri non potest nisi cum vero domino, vel cum eo, qui habetur loco domini. Quare ex hac responsione, tamquam confessione Procuratoris, putabat Episcopus intentionem suam fundatam esse. Adducebat præterea testes idem Episcopus, ad probandum, eandem Ecclesiam, unà cum bonis suis, ab Episcopis Sabinensibus diu possessam, ac pro arbitrio eorum dispositam fuisse. His ita in iudicium deductis, & eorum relatione factà à S. Pontifici, respondet hic, intentionem Episcopi minimè fundatam esse, neque ex testium depositione, qui etsi deposuerint, Episcopum bona eiusdem Ecclesiæ possedisse, non tamen cum legitime præscripsisse: neque ex responsione dicti Procuratoris, cum is, qui exceptionem obiicit, non intelligatur fateri intentionem actoris: sed neque per instrumentum à Procuratore Monasterii productum rem probatam esse, cum in eo Episcopus Theodosius, à quo permutatio facta ponitur, non legatur fuisse Sabinensis Episcopus, licet in exemplari, (quod vulgò transumptum sive copia dicitur) quo usus est Procurator, falsò insertum fuerit verbum, Sabinensis. Quod tamen crimen falsi à procuratore admissum Monasterio non nocet, cum delictum personæ in damnum Ecclesiæ redundare non debeat, & exceptio falsitatis non tantum an-

te, sed & post sententiam latam, usque ad viginti annos obiici possit, ad rescindendam sententiam. Unde tandem S. Pont. absolvit Monasterium quoad bona eiusdem Ecclesiæ, quo verò ad Episcopalia jura, condemnat Monasterium, eadem adjudicando Episcopo, eo quòd Ecclesia S. Viti in diocesi Sabinensi sita sit.

Hactenus facti species: in qua quatuor noranda & explicanda occurrunt. Primum est, quòd exceptionem obiiciens non intelligatur confiteri intentionem adversarii. Alterum est, quòd qui in instrumento aliquid adiicit, committat crimen falsi, adeoque sententia ex falso instrumento lata retractari possit usque ad 20. annos. Tertium, quòd delictum personæ non debeat redundare in damnum Ecclesiæ. Quartum & ultimum, quòd Ecclesia in Episcopi diocesi sita subit eidem Episcopo.

Quòd igitur ad primum attinet, eadem sententia exstat in *c. Exceptionem De R. l. in 6. & apud Marcellum l. c. in l. Non utique 9, d. h. e.* Non utique, inquit, existimatur confiteri de intentione adversarii, cum quo agitur, qui exceptionem utitur. Et ratio est, quia exceptio non alià mente obiicitur, quam ut elidat intentionem actoris: non igitur operari debet contrarium effectum, ut videlicet fundet intentionem actoris; quippe, ut dici solet, actus agentium non operantur ultra eorum intentionem, per text. in *l. Non omnis 19, D. De reb. cred.* Unde licet Procurator Monasterii falsus sit, Ecclesiam S. Viti jure permutationis ad Monasterium pervenisse, non ideo falsus censetur, eam fuisse Episcopi Sabinensis. Idem juris est, etsi allegasset titulum donationis per alium quemcumque, per hunc text. *Et in d. l. Non utique.* Hic quoque is, qui solutionem debiti per pactum de non petendo obiicit, non idcirco confiteretur debitum præcessisse, ob eandem rationem. Quòd referri potest & is, qui iudicis vel alterius gratiæ sive misericordiæ se subiicit, ut non ideo peccasse se fateatur, sed potius, ut evitet longiorem disputationem, text. est in *c. Sanè 7, Et in c. Veniens 13, Et ibi notat. Ant. de Butrio num. 3, sup. De renuntiat.* Idem est de peccate veniam delicti, sicut annotat Pannorm. in *c. Exhibita n. 6, per d. text. inf. De homic.* qui tamen hoc casu ad cautelam suadet, petitionem conditionaliter interponendam esse. hoc vel simili modo, *Non puto hoc me commississe, sed si in aliquo lesi, peto mihi ignosci.* Verùm non puto hanc cautionem necessariam esse, per *h. text. nosi. Et in d. c. Exceptio- nem Et in d. l. Non utique,* qui simpliciter asserunt,

etiam sine tali conditione exceptionem non inducere confessionem rei conventi: quæ sententia communi calculo probata est, teste Decio hic num. 78. eamque probat & Did. Covarr. *Variar. Resol. lib. 1. c. 2. num. 1.* Ubi & hanc rationem adfert, quod excipiens, licet absque ulla conditione excipiat, eo tamen animo fit, ut tum demum velit exceptionem uti, cum actor probaverit intentionem suam, siquidem prius opus non est exceptione, *text. in l. Si quidem C. hoc tit.* neque enim in dubio credendum est, excipientem eam sibi viam elegisse, ut se ipsum impugnet, & iuret intentionem adversarii, *arg. text. sing. in l. 3. D. De milit. testam. Quin Gloss. & Bart. in l. Circa 14. D. De probationib.* rectè tradunt, reum excipientem, si sponte suâ, ante actoris probationem, onus probandi exceptionem suam in se susceperit, (quod ipsi licet, *per d. l. Circa*) & in probatione defecerit, non ideo tamen condemnandum esse, sed nihilominus incumbere actori, ut intentionem suam probeat; cum illa sententia generalis semper maneat: Actor non probante, reus, etiam si nihil præstiterit, absolvi debet, *c. ult. sup. De iurejur. & l. Qui accusare C. De edendo.*

Atque hæc, quæ dicta sunt, non minus obtinent in actore replicante, *per Gloss. ad d. c. Excipientem, quam notabilem vocat Panorm. hic nu. 27.* quia replicatio actoris etiam exceptio vocatur, *l. 2. §. 1. D. hoc tit.* atque ad eod. utriusque eadem natura est, *l. Non exceptionis us. 10. C. hoc tit.* Unde sicut exceptio ex parte rei conventi non inducit confessionem, ita nec replicatio ex parte actoris: veluti si uxori repertanti dorem maritus, ad excludendam eam, obiiciat adulterium, & uxor replicet de lenocinio mariti, quod scilicet is actor fuerit adulterii committendi, quia per hanc replicationem uxor non fatetur se adulteram, *l. Cum mulier & ibid. vide Roman. D. Solutio. matrim.*

Non obstat axioma illud Philosophicum, Privatio præsupponit habitum, ut & probat textus in *l. Si decem 21. D. De solut. Quasi is, qui excipit contra actorem se solvisse, vel pactum fecisse de non solvendo, vel, ut in præsentis casu, dominium rei ab actore in se translatum fuisse per permutationem, videatur tacitè fateri se ante debuisse, vel dominium per nes actorem ante fuisse: nam illud locum non habet, ubi ex intentione loquentis, accedente iuris interpretatione, aliud colligitur, uti fit in exceptione rei conventi & replicatione actoris, ob rationes supra allatas.*

Quæ certè expediti iuris sunt in simplici exceptione, nullâ admixtâ aliâ confessione expressa. † Caterùm si quis non simpliciter excepit, sed præterea etiam fateatur debitum sive aliud factum, utpote, Confiteor debitum, sed dico me solvisse, vel aliam exceptionem obiicio, hic quæstionis est, An per hanc exceptionem fundetur actoris intentio, ita ut soli reo incumbat onus probandi exceptionem suam. Similis quæstio est de homicidio, veluti si quis confiteatur se hominem occidisse, sed defendendi sui causâ.

Itaque quoad ad prius attinet, in causa civili iustè addubitari non potest, quin hic excipiens expressè fateatur, & fundat intentionem actoris, & subsequenter in se recipiat onus probandi exceptionem suam. Ideoque dividenda erit à iudice hæc exceptio, ut, quatenus confessionem continet, acceptetur à iudice; quatenus verò contra excipitur, non admittatur, nisi comprobatum fuerit, *per text. in l. Si quidem 9. in verbis, si verò de hoc confitendo C. hoc tit.* Unde in his cessat conclusio nostra, quæ dictum est, excipientem non confiteri intentionem actoris; quia ea accipienda est de tacita confessione, quæ oriri fortè videbatur ex obiectione exceptionis, quæ tamen nulla oritur. In præsentis autem quæstione expressa est confessio, quæ omnem ambiguitatem tollit. Quare prudenter fecerit excipiens hoc casu, si exceptionem suam conditionaliter proponat, dicendo, Nego me tibi debere, vel Si debui solvi, vel Pactum feci de non petendo, vel similem exceptionem adferat, ut hoc modo actor prius probeat intentionem suam, sicut docet textus in *d. l. Si quidem.*

Hic tamen obstat videtur textus noster, *circa prin. vers. Idem nondum &c.* in verbis, *respondit, quod etsi dicta Ecclesia dudum fuerit Ecclesia Sabinenfis subiecta; quibus verbis videtur Procurator Monasterii fateri, Ecclesiam S. Viri ad Episcopum Sabinensem pertinuisse, cum tamen, non obstante hac confessione sua, absolvatur Procurator, si ve eius Monasterium: quia hic textus ex hypothese exaudiendus est, præsupposita scilicet vera allegatione Episcopi, qui assererat Ecclesiam ad se pertinere. Ut sensus sit, quod etsi dicta Ecclesia, ut tu, Episcopo, asseris, dudum fuerit Ecclesie Sabinenfis subiecta &c. quemadmodum hic tradit Panorm. num. 26. circa fin.*

Quo verò ad posteriorem quæstionem de homicidio, etsi sint, qui distinguant, quod aut excipiens

piens fateretur, è diversa quodammodo ratione, se occidisse hominem, ut quia dicit, Verum est quod occiderim, sed ad meam defensionem; ut hoc casu possit iudex acceptare homicidii confessionem, relicta interim exceptione defensionis, donec ea comprobetur. Sin verò uno contextu orationis utputa, Occidi ad meam defensionem, quòd tunc tota hæc exceptio non dividatur, sed habeatur pro negativa. Verùm non video, quâ ratione hoc posterius distinctionis membrum à priori differat, cum utrumque apertam homicidii confessionem contineat: ideoque verius videtur, utroque casu exceptionem scindi debere, ut priori membro dictum est. Bart. in l. Aurelius 29. §. idem quasit, junctâ ibid. Apostilla D. De liberat. legata. Vide quæ latius de hac quæstione disputant Decius hic num 82. cum aliquot seqq. & Jason. in d. l. Vi vim num 13. D. De just. & jure. Ubi ex Panorm. nostro hanc sententiam ita limitat, ut tamen pœna ordinaria homicidii hoc in casu non habeat locum, cum hæc confessio præsumptionem homicidii tantummodo inducat; nunquam verò ex præsumptionibus debeat quis ordinaria pœnâ condemnari. Et hanc limitationem in praxi se lecturum fuisse testatur ibidem Jason, licet de ea dubitet, an vera sit: & merito dubitat, cum hoc casu non tam præsumptio sit, quàm propria confessio ipsius rei. Et rectè, si præsumptio tantum oriretur ex ejusmodi confessione, non solum ab ordinaria, sed etiam ab extraordinaria pœna, quæ arbitrio Judicis infligitur, reus omnino absolvendus esset, sicut eleganter contra alios Dd demonstrat Franc. Sarmientus, *Selectar. Interpret. lib. 1. c. 1.*

6 Sequitur altera quæstio de falso instrumento, quo usus fuit Procurator Monasterii. Et certum est, eum in falsi crimen incidisse, *text. hic & in §. item lex Cornelia de falsis inst. De publ. jud. l. Paulus 16. §. 1. & l. Quis sit falsum 23 D. Ad L. Corn. de falsis, cujus pœna est deportatio, d. §. item Cornelia & l. 1. §. fin. D. d. tit. Ad L. Corn. de fals.*